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Úvod

Téma bakalářská práce bylo zvoleno s cílem poukázat na souvislost mezi rizikovým

chováním v dospívání a pohybovou aktivitou. Jakou roli hraje pohybová aktivita

v životě dospívajícího a jaký vliv má na jeho budoucí vývoj. Dnešní dospívající mají

široký výběr možností, co se týká trávení volného času. Někteří z nich mají tendenci

experimentovat, porušovat pravidla a chovat se rizikově, jiní ne. Existuje spousta

faktorů, které ovlivňují, jakou cestu si dospívající vybere. V tomto hraje velký vliv

prostředí. Každé dítě je vystaveno několika rizikovým faktorům, se kterými se

setkává denně. Dále jsou tu faktory, které mohou vycházet přímo z dítěte samého

(osobnostní rysy), nebo známky rizikového chování vykazuje jeho nejbližší okolí,

jeho vzory (rodič alkoholik). Dále však na dítě působí také pozitivní a ochranné

faktory, které ho mohou ovlivnit správným směrem. Ať už se jedná o kladný příklad

v rodině a blízkém okolí nebo o osobnostních předpokladech jedince. Sociální

pracovník pracující v primární prevenci nebo pracující s dětmi se s touto

problematikou setkává denně.

Práce zkoumá výskyt rizikového chování u dospívajících a míru adherence

k zdravému životnímu stylu. Dále zkoumá, jaký je rozdíl mezi sportujícími

a nesportujícími jedinci, a zdali pohybová aktivity působí preventivně na rizikové

chování v dospívání. První kapitola seznamuje čtenáře se základní problematikou

vývojového období adolescence. Dále se zabývá možnými příčinami rizikového

chování a faktory ovlivňujícími vznik tohoto chování. První kapitola také popisuje

hlavní oblasti rizikového chování – zneužívání návykových látek, projevy

v psychosociální oblasti a rizikové chování v oblasti reprodukční (tzv. syndrom

rizikového chování v dospívání).

Druhá kapitola popisuje protektivní roli pohybové aktivity v adolescenci. Stručně

charakterizuje zátěžové situace v období adolescence, zdravý životní styl a vliv

volnočasových aktivit na vývoj jedince. Dále objasňuje, jak pohybová aktivita působí

na správný rozvoj osobnosti a jakou roli v tomto procesu hraje prostředí.

Praktická část práce je věnována vyhodnocení dotazníkovému šetření, které je

následně zpracováno do tabulek a grafů.
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1 Adolescence jako rizikové období

Období adolescence bylo zmiňováno jako samostatné vývojové období už ve starém

Řecku. V období středověku přechod mezi dětstvím a dospělostí naopak neexistoval

a dítě rovnou přebíralo životní styl dospělých. Až období renesance a osvícenství

přineslo nový pohled na toto vývojové období. Během lidské historie bylo dospívání

považováno za období velkých životních změn. Vstup do světa dospělých

a důležitost této změny byl u všech kultur zvýrazňován. Současný člověk dozrává

tělesně dříve než jeho vrstevník před stol lety. Integrace současných jedinců do světa

dospělých se naopak výrazně prodlužuje. Dlouhá příprava na povolání oddaluje věk

založení rodiny a příchod prvního dítěte. Vytváří se tak dlouhé období

psychosociálního dozrávání. Současní dospívající prožívají toto období odlišně. Část

jedinců se studiem připravuje na budoucí povolání, vzdělávají se a cestují za hmotné

podpory svých rodičů. Druhá část jedinců vstupuje do dospělého světa společensky

a psychicky nezralí. Častá je i kombinace obou dvou variant (Nielsen Sobotková,

2014; Kabíček, 2014).

Kabíček (2014) uvádí, že dnešní společnost přináší ekonomický rozvoj a zlepšení

zdravotní péče. Změny ve společnosti vedou k svobodnějšímu rozhodování ve všech

lidských činnostech. To sebou přináší mnoho výhod, ale je často doprovázeno jevy,

které narušují adolescentův vývoj. Po konci 2. světové války vzrostla zkušenost

mladých lidí s návykovými látkami a experimentování s psychoaktivními látkami.

Společně s tím došlo k uvolnění pravidel sexuálního života. Mladí jedinci dnes dobře

zvládají pracovat s moderními technologiemi a tím se jim otevírá možnost globální

komunikace. Ta obsahuje opět pozitivní i negativní stránky. Rozhled dnešních

dospívajících díky komunikačním možnostem je však často doprovázen příliš

velkým množstvím času stráveným ve virtuálním světě, což často vede až ke vzniku

závislosti. Adolescenti jsou agresivnější ke svým vrstevníkům i k sobě samým.

Období posledních deseti let je určitým trendem „nemódnosti“ sportu a nedostatek

pravidelné fyzické aktivity u dětí a dospívajících. To znamená, že mají chudý

pohybový režim, často spojený s nezdravým stravováním. Na začátku padesátých let

minulého století si psychologové všimli zvýšeného počtu zdraví ohrožujícího

chování. Soustavným studie velkých skupin adolescentů přišli na určité zákonitosti

společenského jevu, který byl prokázán. Jev nazvali syndromem rizikového chování
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(SRCHD). Dále prokázali velké množství ochranných a rizikových faktorů, kterými

lze dospívající ovlivňovat. Tyto faktory se často prolínají. „Závažnost těchto projevů

ve směru k výchovné a zdravotní péči je zvýrazněna i tím, že projev rizikového

chování je často socializačním momentem ve skupině vrstevníků, kterou si jedinec

vybral, takže jeho eliminace je obtížná“ (Kabíček, 2014, s. 15). Důležitý je

i metodologický aspekt znalosti SRCHD. Ten nám ukazuje společné příčinné

sociální faktory, tj. například dysfunkce rodiny, nejistota životních perspektiv a další.

Dále Kabíček (2014) zmiňuje, že organizace OSN a WHO mají jako jedny

ze zásadních priorit svých preventivních programů ovlivnění zdravotních dopadů

rizikového chování u mládeže. Viditelný celospolečenský postup proti SRCHD by

měl oslabit tento trend. Například se může jednat o regulaci kouření a pití alkoholu

nebo vhodné kampaně a akce poukazující na škodlivost SRCHD. Stěžejní je

však dlouhodobé a individuální neautoritativní působení v rodině, v zájmové činnosti

a také správně zvolená prevence ve škole.

1.1 Vývojové zvláštnosti v adolescenci

Vágnerová (2012) považuje období adolescence za přechodnou dobu mezi dětstvím

a dospíváním. Toto období probíhá od 10 do 20 let věku jedince. Nielsen Sobotková

(2014) říká, že „v základním biologickém smyslu je adolescence, dospívání, životní

etapa spojená s biologickým zráním, zrychlením tělesného růstu, nově se schopností

reprodukce a psychickými změnami“ (Nielsen Sobotková, 2014, s. 41). Vágnerová

(2012) dále uvádí, že v tomto období mají adolescenti tendenci zbavit se dětských

atributů a sociální podřízenosti. Usilují o získání větší rozhodovací svobody,

ale povinnosti a pocit zodpovědnosti mohou často vnímat velmi negativně.

Adolescenci jako vývojové období dále dělíme na ranou a pozdní. Můžeme se však

setkat i s dělením Kabíčka (2014) a Macka (1999), kteří dělí adolescenci na ranou,

střední a pozdní. Vágnerová (2012) však uvádí následující. Raná fáze je označována

jako pubescence a je časově vymezena přibližně 11. – 15. rokem života. Největší

změnou v této fázi jedinec pociťuje s tělesným dospíváním a změnou jeho zevnějšku.

Dále dochází ke změně způsobu myšlení a stimulují se změny emočního prožívání

jedince. Důležitým momentem je pro jedince ukončení povinné školní docházky v 15

letech a volba svého dalšího směřování. Potřeba jistoty a závislosti na rodině v rané

fázi adolescence zeslabuje a jedinec hledá větší svobodu v rozhodování. Zde dochází
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ke snižování pocitu jistoty, který se mu z rodiny dostával. Širůček a Širůčková

(2012) zdůrazňují změnu orientace citové vazby v širším kontextu. V určitém slova

smyslu se do pozadí dostávají hodnoty a vliv rodičů, ale vše souvisí s tím, jak jsou

tyto hodnoty doplňovány vztahy s vrstevníky. Jestliže tedy v případě vztahů s rodiči

častěji dominuje snaha o zrovnoprávnění vlastní pozice jedince, doplňuje se tento

vztah v případě vztahů s vrstevníky spíše o vlastní zhodnocení (Širůček a Širůčková,

2012, s. 43). Vágnerová (2012) navazuje druhou fází dospívání, kterou označujeme

jako pozdní adolescenci. Pozdní adolescence je vymezena přibližně od 15 do 20 let

věku jedince. Jedinec pohlavně dozrává a dochází zde ke komplexnější


[…]


Jak je doloženo v korelační Tabulce 8, shodně s literaturou Sýkorové (2012)

a Rušavého (2012) se potvrdila vazba mezi depresí a rizikovým chováním (r=0,35),

depresí a adherencí ke zdravému životnímu stylu. Nízká hladina deprese souvisí

s minimální nebo občasnou tendencí k rizikovému chování.

Hypotéza je potvrzena.
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Závěr

Období dospívání je pro jedince důležitým obdobím v jeho vývoji. Adolescent

začíná více sledovat dění kolem sebe, pomalu se vymaňuje z péče rodičů a začíná se

více vnímat hodnoty svého okolí. Dospívání je dlouhodobější proces a je třeba se

zeptat, zdali ho jedinec vůbec může překlenout, aniž by vyzkoušel různé formy

rizikového chování. Rizikové chování do jisté míry můžeme považovat za přirozený

jev během tohoto období. Je však třeba hledat faktory, které rizikové chování oslabí

nebo jsou jeho protikladem. Jedná se o protektivní faktory, které může jedinec

během dospívání a dalších vývojových období cíleně využívat. Slepička (2015)

v této souvislosti uvádí, že jeden z předpokladů proaktivního stáří je účast

na pohybové aktivitě v předešlých vývojových etapách, tedy i v dospívání.

Cílem práce bylo ověřit protektivní roli pravidelné pohybové aktivity

v etiopatogenezi rizikového chování žáků v rané adolescenci. Dílčím cílem bylo

zmapovat základní vztahy mezi vlastní vnímanou účinností, depresí a vybranými

faktory rizikového chování v adolescenci.

Teoretická část práce se zabývala rizikovým chováním v dospívání a syndromem

rizikového chování v dospívání. Bylo popsáno samotné rizikové chování, jeho

vymezení a pojmy s ním souvisejícími. Pozornost také byla věnována vybraným

faktorům, které mohou ovlivňovat vznik nebo projevy rizikové chování. Dále byla

podrobněji charakterizována adolescence jako samostatné vývojové období,

které přináší řadu změn, včetně experimentu v oblasti rizikového chování.

Výzkumné šetření bylo zaměřeno na žáky ve věku 10 až 15 let. Většina žáků je

aktivně sportujících. Bakalářská práce zjišťovala výskyt vybraných projevů

rizikového chování a adherence ke zdravému životnímu stylu. Dále byly zjišťovány

vztahy mezi pravidelnou pohybovou aktivitou a závažností projevů rizikového

chování a mírou adherence ke zdravému životnímu stylu; depresivním laděním,

vnímanou osobní účinností a rizikovým chováním.

První hypotéza poukazovala na tvrzení Kabíčka (2014), že 60% dospívajících

ukazuje symptomy SRCHD. Bylo prokázáno, že pouze 18,4% respondentů

vykazovalo projevy, inklinující k rizikovému chování. Hypotéza se tedy nepotvrdila.

V případě druhé hypotézy bylo předpokládáno, že se pravidelně sportující
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adolescenci chovají méně rizikově, což se potvrdilo a hypotéza byla potvrzena.

Dále byla prokázána významná statistická souvislost mezi tendencí k rizikovému

chování a účasti na pravidelné pohybové aktivitě. Ve třetí hypotéze bylo

předpokládáno, že pravidelně sportující adolescenti více dodržují zásady zdravého

životního stylu. Bylo prokázáno, že vztah sportu a chování vedoucímu ke zdraví je

signifikantní. Převážná většina aktivně sportujících respondentů vykazuje vyšší

adherenci k zdravému životnímu stylu. Čtvrtá hypotéza korelační vztah

mezi vnímanou osobní účinností a adherencí ke zdravému životnímu stylu. Byl

prokázán statisticky signifikantní vztah mezi vnímanou osobní účinností a adherencí

ke zdravému životnímu stylu. Výsledek šetření je však ovlivněn celkovým počtem

respondentů. I přes tento deficit, můžeme tvrdit, že zde existuje patrná shoda

mezi zmíněnými jevy. Pátá hypotéza poukazovala na literaturu Sýkorové (2012)

a Rušavého (2012). Zjišťovala korelační vztah mezi vlastní vnímanou účinností,

depresí a vybranými faktory rizikového chování. Byly prokázány signifikantní

vztahy mezi depresí a rizikovým chováním, a mezi vnímanou osobní účinností

a adherencí ke zdravému životnímu stylu, což potvrzuje dílčí cíl práce.

U žáků zařazených do šetření bylo zjištěno a prokázáno, že pravidelná pohybová

aktivita má protektivní vliv v prevenci rizikového chování v dospívání a výzkumný cíl

bakalářské práce byl splněn. Možným podnětem pro další výzkum a šetření

v problematice prevence rizikového chování problematice, by mohl být rozšířený

vzorek respondentů a podrobnějším popisem s analýzou souvislostí mezi projevy

SRCHD a vývojovými zvláštnostmi v adolescenci. Vzhledem k převážné většině

aktivně sportujících respondentů by bylo vhodné získat data od nesportujících

jedinců. Výzkum může sloužit jako zpětná vazby školám, které mají zájem

na prevenci rizikového chování a nabízí žákům účast na mimoškolních aktivitách.

Dále by výsledky výzkumu mohly sloužit ke zvýšení nabídky volnočasových aktivit

pro žáky základních škol.
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Seznam použitých zkratek

ADH Adherence

Aj A jiné

Atd A tak dále

EU Evropská Unie

IR Index rizika

Např Například

MOV Mezinárodní olympijský výbor

MKN - 10 Mezinárodní klasifikace nemocí, desátá revize

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OSN Organizace spojených národů

RCH Rizikové chování

SE Self efficacy, Vnímaná osobní účinnost

SRCHD Syndrom rizikového chování v dospívání

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

ZŽS Zdravý životní styl
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