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Jméno autora: Dominik Sova
Název práce: Pohybová aktivita v prevenci rizikového chování v

adolescenciy
Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Téma práce: aktuální. V současnosti, kdy děti čím dál častěji nesportují,

mají různé zdravotní problémy a jejich životní styl není v souladu
s pohybem, je velmi nutné takováto témata řešit. Dle výzkumů vidíme, že

se ukazuje souvislost mezi sportujícími dětmi a sníženým výskytem
rizikového chování. Je zajímavé rozšiřovat tyto poznatky o další kategorie

– vnímaná osobní účinnost, depresivita apod.
Zaměření práce: velmi dobrý kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající, za pochvalu stojí pečlivá
práce s literaturou. Frekvence citování je poměrně častá, avšak nenásilná.

Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: Míra shody v rámci v rámci antiplagiátorského systému

Odevzdej.cz je 1%, což odpovídá stanoveným požadavkům.
Statistické zpracování výsledků: V práci je použito kvantitativně

orientované výzkumné šetření, které je pečlivě zpracováno. V rámci
empirické části je použitá vyšší statistika.

Formální stránka práce:
- práce má logickou strukturu, pořadí a názvy kapitol jsou vhodně

formulované
- všechny hypotézy kromě H1 jsou formulovány nejednoznačně.

Slovní spojení předpokládám, že… - není vhodné, dále uvedené

hypotézy nejsou testovatelné, protože neobsahují druhý
porovnávaný jev.

- Navrhuji, aby student představil, jakým způsobem zpracovával a
interpretovával získané údaje pomocí vyšší statistiky.

Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby.
Náměty pro diskusi u obhajoby:

Práci vnímám jako poměrně zajímavě pojatou, téma je netradiční, počet
respondentů odpovídající.

Navrhněte způsoby, jak by bylo možné preventivně působit na děti v této
problematice ve smyslu působení ve školním, rodinném a mediálním

prostředí.
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